

## 連結財務諸表

### 連結貸借対照表 (2017年3月31日および2018年3月31日現在)

(単位：百万円)

(単位：万ドル)

	2017/3	2018/3	2018/3
<b>資産の部：</b>			
<b>流動資産</b>	¥227,968	¥207,727	\$195,526
現金預金	39,026	32,499	30,590
受取手形・完成工事未収入金等	157,574	139,514	131,319
有価証券	60	5	4
未成工事支出金	3,415	2,028	1,908
販売用不動産	2,349	3,142	2,957
不動産事業等支出金	1,572	2,548	2,398
材料貯蔵品	412	495	465
繰延税金資産	2,705	2,701	2,542
立替金	16,454	19,979	18,805
その他	4,562	4,966	4,674
貸倒引当金	(167)	(154)	(144)
<b>固定資産</b>	157,706	176,225	165,874
<b>有形固定資産</b>	85,080	96,639	90,962
建物・構築物	52,656	54,104	50,926
機械・運搬具及び工具器具備品	8,681	9,043	8,511
土地	48,403	53,864	50,700
リース資産	389	389	366
建設仮勘定	9,776	14,763	13,895
減価償却累計額	(34,826)	(35,526)	(33,439)
<b>無形固定資産</b>	686	764	719
<b>投資その他の資産</b>	71,939	78,821	74,191
投資有価証券	66,395	72,606	68,341
長期貸付金	1,309	1,917	1,804
繰延税金資産	32	35	32
その他	4,306	4,361	4,104
貸倒引当金	(104)	(98)	(92)
<b>資産合計</b>	¥385,674	¥383,953	\$361,401

※米ドル金額は、便宜上、2018年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=106.24円で換算しています。

(単位：百万円)

(単位：万ドル)

	2017/3	2018/3	2018/3
<b>負債の部：</b>			
<b>流動負債</b> .....	¥170,567	¥152,725	\$143,754
支払手形・工事未払金等.....	94,191	77,710	73,145
短期借入金.....	17,744	18,206	17,136
未払法人税等.....	5,962	4,051	3,813
未成工事受入金.....	15,043	12,101	11,390
完成工事補償引当金.....	2,101	2,261	2,128
賞与引当金.....	2,844	3,199	3,011
工事損失引当金.....	805	673	633
不動産事業等損失引当金.....	7	1	0
預り金.....	20,276	21,804	20,523
その他.....	11,590	12,715	11,968
<b>固定負債</b> .....	45,318	46,008	43,305
社債.....	25,000	25,000	23,531
長期借入金.....	100	100	94
繰延税金負債.....	5,527	7,602	7,155
環境対策引当金.....	309	309	290
退職給付に係る負債.....	9,744	8,681	8,171
資産除去債務.....	389	378	355
その他.....	4,247	3,936	3,704
<b>負債合計</b> .....	215,885	198,733	187,060
<b>純資産の部：</b>			
<b>株主資本</b> .....	147,697	158,256	148,960
資本金.....	23,513	23,513	22,131
資本剰余金.....	20,780	20,780	19,559
利益剰余金.....	104,981	116,132	109,310
自己株式.....	(1,578)	(2,170)	(2,042)
<b>その他の包括利益累計額</b> .....	20,106	24,913	23,449
その他有価証券評価差額金.....	20,727	24,801	23,344
為替換算調整勘定.....	(46)	18	16
退職給付に係る調整累計額.....	(574)	93	87
<b>非支配株主持分</b> .....	1,984	2,048	1,927
<b>純資産合計</b> .....	169,788	185,219	174,340
<b>負債純資産合計</b> .....	¥385,674	¥383,953	\$361,401

## 連結損益計算書 (2017年3月期および2018年3月期)

(単位：百万円)

(単位：万ドル)

	2017/3	2018/3	2018/3
<b>売上高</b>			
完成工事高.....	¥305,040	¥273,738	\$257,660
不動産事業等売上高.....	10,187	10,673	10,046
売上高合計.....	315,228	284,412	267,707
<b>売上原価</b>			
完成工事原価.....	265,961	236,596	222,699
不動産事業等売上原価.....	7,006	7,390	6,955
売上原価合計.....	272,968	243,986	229,655
<b>売上総利益</b>			
完成工事総利益.....	39,078	37,142	34,960
不動産事業等総利益.....	3,180	3,282	3,089
売上総利益合計.....	42,259	40,425	38,050
<b>販売費及び一般管理費</b>	16,999	17,673	16,634
<b>営業利益</b>	25,259	22,752	21,415
<b>営業外収益</b>			
受取利息.....	267	95	89
受取配当金.....	829	914	860
貸倒引当金戻入額.....	4	14	13
その他.....	408	424	399
営業外収益合計.....	1,510	1,448	1,362
<b>営業外費用</b>			
支払利息.....	456	415	390
為替差損.....	677	99	93
資金調達費用.....	37	29	27
その他.....	153	107	100
営業外費用合計.....	1,324	652	613
<b>経常利益</b>	25,446	23,548	22,164
<b>特別利益</b>			
固定資産売却益.....	4	21	19
投資有価証券売却益.....	1,705	1,328	1,250
受取補償金.....	416	59	55
その他.....	17	—	—
特別利益合計.....	2,143	1,410	1,327
<b>特別損失</b>			
固定資産売却損.....	0	0	0
固定資産除却損.....	33	7	6
減損損失.....	—	39	36
じん肺訴訟和解金.....	12	62	58
建物建替損失.....	252	344	323
和解金.....	233	2	1
環境対策引当金繰入額.....	82	—	—
その他.....	52	7	6
特別損失合計.....	668	462	434
<b>税金等調整前当期純利益</b>	26,921	24,495	23,056
法人税、住民税及び事業税.....	6,862	7,652	7,202
法人税等調整額.....	1,210	(12)	(11)
法人税等合計.....	8,072	7,640	7,191
<b>当期純利益</b>	18,848	16,855	15,865
非支配株主に帰属する当期純損失.....	(362)	(59)	(55)
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	¥ 19,210	¥ 16,914	\$15,920

※米ドル金額は、便宜上、2018年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=106.24円で換算しています。

# 連結キャッシュ・フロー計算書 (2017年3月期および2018年3月期)

(単位：百万円)

(単位：万ドル)

	2017/3	2018/3	2018/3
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	¥26,921	¥24,495	\$23,056
減価償却費	1,825	2,011	1,892
減損損失	—	39	36
貸倒引当金の増加(減少)額	(3)	(18)	(16)
工事損失引当金の増加(減少)額	(875)	(132)	(124)
不動産事業等損失引当金の増加(減少)額	(10)	(6)	(5)
退職給付に係る負債の増加(減少)額	251	(104)	(97)
受取利息及び受取配当金	(1,097)	(1,009)	(949)
支払利息	456	415	390
投資有価証券売却損(益)	(1,704)	(1,328)	(1,250)
固定資産売却損(益)	(3)	(21)	(19)
売上債権の(増加)減少額	(13,701)	18,071	17,009
未成工事支出金の(増加)減少額	1,593	1,386	1,304
その他のたな卸資産の(増加)減少額	887	(111)	(104)
その他の資産の(増加)減少額	(1,343)	(3,740)	(3,520)
仕入債務の増加(減少)額	12,400	(16,561)	(15,588)
未成工事受入金の増加(減少)額	7,375	(2,950)	(2,776)
その他の負債の増加(減少)額	9,137	1,210	1,138
その他	1,218	895	842
小計	43,326	22,542	21,218
利息及び配当金の受取額	1,096	1,008	948
利息の支払額	(496)	(408)	(384)
法人税等の支払額	(3,162)	(9,571)	(9,008)
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,763	13,570	12,772
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	(3,448)	(2,112)	(1,987)
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	2,922	2,204	2,074
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	(861)	—	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	(11,179)	(18,364)	(17,285)
有形及び無形固定資産の売却による収入	4	3,635	3,421
貸付けによる支出	(1,650)	(806)	(758)
貸付金の回収による収入	322	36	33
その他の支出	(68)	(49)	(46)
その他の収入	14	33	31
投資活動によるキャッシュ・フロー	(13,945)	(15,422)	(14,516)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加(減少)額	5,291	1,172	1,103
長期借入れによる収入	100	—	—
長期借入金の返済による支出	(5,610)	(607)	(571)
社債の償還による支出	(10,000)	—	—
配当金の支払額	(4,420)	(5,756)	(5,417)
非支配株主への配当金の支払額	(4)	(4)	(3)
その他	(396)	277	260
財務活動によるキャッシュ・フロー	(15,039)	(4,918)	(4,629)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(655)	242	227
現金及び現金同等物の増加(減少)額	11,122	(6,527)	(6,143)
現金及び現金同等物の期首残高	27,903	39,026	36,733
現金及び現金同等物の期末残高	¥39,026	¥32,499	\$30,590

※ 米ドル金額は、便宜上、2018年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=106.24円で換算しています。